

2018年3月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位: 百万円)

	18年3月期	17年3月期	増	減
売上高	596,130	567,539	28,590	5.0%
営業利益	27,879	27,116	762	2.8%
経常利益	29,120	28,909	211	0.7%
親会社株主に帰属 する当期純利益	20,046	18,206	1,840	10.1%
1株当たり当期純利益	101円88銭	92円09銭		

	18年1月～3月	17年1月～3月	増	減
売上高	149,060	144,480	4,579	3.2%
営業利益	5,328	6,407	▲ 1,078	▲ 16.8%
経常利益	5,837	6,761	▲ 924	▲ 13.7%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	4,510	4,203	306	7.3%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位: 百万円)

	18年3月期		17年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	443,167	74.3%	422,869	74.5%	20,298	4.8%
自動車販売事業	103,342	17.3%	100,237	17.6%	3,105	3.1%
物品販売事業	31,575	5.3%	27,749	4.9%	3,825	13.8%
不動産賃貸事業	1,598	0.3%	1,542	0.3%	55	3.6%
その他	16,445	2.8%	15,140	2.7%	1,305	8.6%
計	596,130	100.0%	567,539	100.0%	28,590	5.0%

	18年1月～3月		17年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	109,892	73.7%	106,234	73.5%	3,658	3.4%
自動車販売事業	26,741	17.9%	26,408	18.3%	332	1.3%
物品販売事業	7,753	5.2%	7,244	5.0%	509	7.0%
不動産賃貸事業	401	0.3%	399	0.3%	2	0.7%
その他	4,270	2.9%	4,193	2.9%	76	1.8%
計	149,060	100.0%	144,480	100.0%	4,579	3.2%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	18年3月期		17年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	20,965	75.2%	20,020	73.8%	945	4.7%
自 動 車 販 売 事 業	4,922	17.7%	5,055	18.7%	▲ 133	▲ 2.6%
物 品 販 売 事 業	809	2.9%	766	2.8%	43	5.7%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,239	4.4%	1,278	4.7%	▲ 39	▲ 3.1%
そ の 他	920	3.3%	727	2.7%	193	26.6%
計	28,857	103.5%	27,847	102.7%	1,009	3.6%
調 整 額	▲ 978	▲ 3.5%	▲ 731	▲ 2.7%	▲ 247	—
連 結	27,879	100.0%	27,116	100.0%	762	2.8%

	18年1月～3月		17年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,034	75.7%	5,162	80.6%	▲ 1,128	▲ 21.9%
自 動 車 販 売 事 業	868	16.3%	847	13.2%	21	2.5%
物 品 販 売 事 業	216	4.1%	157	2.5%	58	37.5%
不 動 産 賃 貸 事 業	295	5.5%	320	5.0%	▲ 25	▲ 7.9%
そ の 他	127	2.4%	72	1.1%	55	76.2%
計	5,541	104.0%	6,560	102.4%	▲ 1,018	▲ 15.5%
調 整 額	▲ 213	▲ 4.0%	▲ 153	▲ 2.4%	▲ 59	—
連 結	5,328	100.0%	6,407	100.0%	▲ 1,078	▲ 16.8%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	18年3月期
物 量	100.8%
単 価	102.9%

4. 主な費用項目

(単位: 百万円)

	18年3月期	17年3月期	増 減	
人 件 費	203,532	196,441	7,091	3.6%
燃 料 費	15,417	13,640	1,776	13.0%
減 価 償 却 費	17,775	16,976	798	4.7%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	166,777	157,327	9,449	6.0%
通 行 料	8,016	7,949	66	0.8%
そ の 他	156,732	148,086	8,645	5.8%
合 計	568,251	540,422	27,828	5.1%

	18年1～3月	17年1～3月	増 減	
人 件 費	51,987	49,964	2,022	4.0%
燃 料 費	4,066	3,682	384	10.4%
減 価 償 却 費	4,788	4,484	304	6.8%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	40,956	39,426	1,530	3.9%
通 行 料	1,955	1,928	27	1.4%
そ の 他	39,977	38,587	1,389	3.6%
合 計	143,731	138,073	5,658	4.1%

セグメント別費用内訳

(単位: 百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	181,297	13,395	1,444	—	8,166	▲ 771	203,532
燃 料 費	15,075	215	6	—	120	—	15,417
減 価 償 却 費	15,653	1,918	38	62	445	▲ 343	17,775
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	166,777	—	—	—	—	—	166,777
通 行 料	8,016	—	—	—	—	—	8,016
そ の 他	37,427	92,497	49,905	297	19,509	▲ 42,905	156,732
合 計	424,248	108,026	51,393	359	28,242	▲ 44,019	568,251

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位: 百万円)

<輸送事業>	18年3月期	17年3月期	増 減	
人 件 費	181,297	175,286	6,010	3.4%
燃 料 費	15,075	13,361	1,714	12.8%
減 価 償 却 費	15,653	14,992	661	4.4%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	166,777	157,327	9,449	6.0%
通 行 料	8,016	7,949	66	0.8%
そ の 他	37,427	35,907	1,519	4.2%
合 計	424,248	404,824	19,423	4.8%

5. 19/3期業績予想

(単位: 百万円)

		19年3月期 (予想)	18年3月期 (実績)	増 減	
売上高	中間	295,400	290,205	5,194	1.8%
	通期	602,000	596,130	5,869	1.0%
営業利益	中間	12,600	12,767	▲ 167	▲ 1.3%
	通期	28,400	27,879	520	1.9%
経常利益	中間	13,700	12,932	767	5.9%
	通期	30,800	29,120	1,679	5.8%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,900	8,876	23	0.3%
	通期	19,600	20,046	▲ 446	▲ 2.2%

6. 19/3期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位: 百万円)

		19年3月期 (予想)		18年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	221,000	74.8%	215,088	74.1%	5,911	2.7%
	通期	454,000	75.4%	443,167	74.3%	10,832	2.4%
自動車販売事業	中間	50,000	16.9%	51,405	17.7%	▲ 1,405	▲ 2.7%
	通期	99,000	16.5%	103,342	17.3%	▲ 4,342	▲ 4.2%
物品販売事業	中間	15,800	5.4%	15,031	5.2%	768	5.1%
	通期	32,200	5.3%	31,575	5.3%	624	2.0%
不動産賃貸事業	中間	800	0.3%	797	0.3%	2	0.3%
	通期	1,600	0.3%	1,598	0.3%	1	0.1%
その他	中間	7,800	2.6%	7,883	2.7%	▲ 83	▲ 1.1%
	通期	15,200	2.5%	16,445	2.8%	▲ 1,245	▲ 7.6%
合 計	中間	295,400	100.0%	290,205	100.0%	5,194	1.8%
	通期	602,000	100.0%	596,130	100.0%	5,869	1.0%

(2) 営業利益

(単位: 百万円)

		19年3月期 (予想)		18年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	9,100	72.2%	8,764	68.7%	335	3.8%
	通期	21,500	75.7%	20,965	75.2%	534	2.5%
自動車販売事業	中間	2,500	19.8%	3,068	24.0%	▲ 568	▲ 18.5%
	通期	4,800	16.9%	4,922	17.7%	▲ 122	▲ 2.5%
物品販売事業	中間	350	2.8%	298	2.3%	51	17.2%
	通期	850	3.0%	809	2.9%	40	5.0%
不動産賃貸事業	中間	650	5.2%	613	4.8%	36	6.0%
	通期	1,300	4.6%	1,239	4.4%	60	4.9%
その他	中間	550	4.4%	488	3.8%	61	12.6%
	通期	1,000	3.5%	920	3.3%	79	8.6%
調整額	中間	▲ 550	▲ 4.4%	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 84	—
	通期	▲ 1,050	▲ 3.7%	▲ 978	▲ 3.5%	▲ 71	—
合 計	中間	12,600	100.0%	12,767	100.0%	▲ 167	▲ 1.3%
	通期	28,400	100.0%	27,879	100.0%	520	1.9%

7. 18/3期の設備投資実績

土地	百万円 817	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区	坪 -	百万円 232
建物	百万円 6,331	坪 -	(輸送事業セグメント) 濃飛西濃運輸 上越支店 (不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 世田谷区 賃貸建物 (総額690百万円の内)	坪 - -	百万円 1,996 423
車両	百万円 8,038	台 1,755	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 855 133	百万円 3,939 481
その他	百万円 6,159		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 645 2,387
合計	百万円 21,345				

8. 19/3期の設備投資計画

土地	百万円 2,000	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 茨城県稲敷郡	坪 -	百万円 1,086
建物	百万円 12,000	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 成田支店(仮称) (総額6,330百万円の内) (自動車販売事業セグメント) 岐阜日野自動車 安八営業所(改修)	坪 - -	百万円 3,798 1,056
車両	百万円 9,500	台 1,654	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 899 164	百万円 5,000 872
その他	百万円 4,000		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 600 1,037
合計	百万円 27,500				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	16年3月期		17年3月期		18年3月期		19年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	215	467	1,764	2,154	318	817	2,000
建物	5,639	11,840	1,366	3,577	4,067	6,331	12,000
車両	4,379	7,205	4,383	7,198	4,593	8,038	9,500
その他	1,305	4,925	1,451	3,700	2,891	6,159	4,000
合計	11,538	24,437	8,964	16,629	11,869	21,345	27,500

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
19/3期 予想	24,990	1,900	10	-	600	-	27,500
18/3期	18,766	1,815	90	458	588	▲ 373	21,345
17/3期	14,304	1,953	16	256	448	▲ 350	16,629

(単位:百万円)

減価償却	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
19/3期 予想	17,440	1,900	40	50	450	▲ 380	19,500
18/3期	15,653	1,918	38	62	445	▲ 343	17,775
17/3期	14,992	1,861	42	54	362	▲ 335	16,976

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
18年3月末	25,071名	1,851名	205名	-	879名	28,006名
17年3月末	24,777名	1,854名	204名	-	792名	27,627名
16年3月末	24,449名	1,816名	208名	-	803名	27,276名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
18年3月末	24,384台	-	-	-	-	24,384台
17年3月末	24,214台	-	-	-	-	24,214台
16年3月末	24,117台	-	-	-	-	24,117台

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	18年3月期	17年3月期	増 減
乗用車部門	19,725	19,852	▲ 127
トラック部門	2,908	2,862	46

※トラック部門は国内のみ

	18年1～3月	17年1～3月	増 減
乗用車部門	5,010	5,149	▲ 139
トラック部門	673	719	▲ 46

2018年3月期
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	18年3月期	17年3月期	増 減	
売 上 高	271,720	260,960	10,759	4.1%
営 業 利 益	11,615	10,923	692	6.3%
経 常 利 益	12,350	11,577	772	6.7%
四 半 期 純 利 益	8,704	7,659	1,044	13.6%

	18年1月～3月	17年1月～3月	増 減	
売 上 高	67,540	65,884	1,655	2.5%
営 業 利 益	2,427	2,961	▲ 534	▲ 18.0%
経 常 利 益	2,700	3,122	▲ 422	▲ 13.5%
四 半 期 純 利 益	1,999	2,329	▲ 330	▲ 14.2%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
14年3月期	4.0%	14年1月～3月	4.3%
15年3月期	▲ 6.6%	15年1月～3月	▲ 10.0%
16年3月期	▲ 0.3%	16年1月～3月	▲ 0.4%
17年3月期	0.3%	17年1月～3月	1.3%
18年3月期	1.5%	18年1月～3月	1.0%

※サーチャージ・その他含む

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		18年3月期		17年3月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一 般 商 業	195,818	72.1%	186,959	71.6%	8,859	4.7%
	ミ 二	35,820	13.2%	35,247	13.5%	573	1.6%
	宅 配	6,154	2.3%	6,163	2.4%	▲ 9	▲ 0.1%
	引 越	865	0.3%	1,026	0.4%	▲ 161	▲ 15.8%
	貸 切	18,828	6.9%	18,199	7.0%	628	3.5%
	計	257,487	94.8%	247,596	94.9%	9,890	4.0%
航 空 ・ 海 上		2,512	0.9%	2,331	0.9%	180	7.7%
そ の 他		11,720	4.3%	11,032	4.2%	688	6.2%
合 計		271,720	100.0%	260,960	100.0%	10,759	4.1%

		18年1月～3月		17年1月～3月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一 般 商 業	48,608	72.1%	47,068	71.5%	1,540	3.3%
	ミ 二	8,860	13.2%	8,876	13.5%	▲ 16	▲ 0.2%
	宅 配	1,454	2.3%	1,375	2.1%	79	5.8%
	引 越	388	0.3%	480	0.7%	▲ 92	▲ 19.2%
	貸 切	4,709	6.9%	4,685	7.1%	24	0.5%
	計	64,021	94.8%	62,486	94.9%	1,535	2.5%
航 空 ・ 海 上		626	0.9%	611	0.9%	14	2.4%
そ の 他		2,892	4.3%	2,786	4.2%	105	3.8%
合 計		67,540	100.0%	65,884	100.0%	1,655	2.5%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	18年3月期		17年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	93,026	34.2%	89,801	34.4%	3,224	3.6%
燃 料 費	5,549	2.0%	4,931	1.9%	617	12.5%
減 価 償 却 費	9,270	3.4%	8,975	3.4%	294	3.3%
備 車 料	91,093	33.5%	87,218	33.4%	3,874	4.4%
中 継 料	23,016	8.5%	21,830	8.4%	1,185	5.4%
営 業 手 数 料	18,351	6.8%	17,879	6.9%	471	2.6%
通 行 料	3,125	1.2%	3,109	1.2%	16	0.5%
ONLINE 費 用	1,261	0.5%	1,140	0.4%	121	10.6%
航 空 海 上 費 用	1,931	0.7%	1,762	0.7%	169	9.6%
そ の 他 費 用	13,480	4.9%	13,388	5.1%	91	0.7%
合 計	260,104	95.7%	250,037	95.8%	10,067	4.0%

	18年1月～3月		17年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,685	35.1%	22,669	34.4%	1,015	4.5%
燃 料 費	1,447	2.1%	1,321	2.0%	126	9.5%
減 価 償 却 費	2,420	3.6%	2,259	3.4%	160	7.1%
備 車 料	22,559	33.4%	22,013	33.4%	545	2.5%
中 継 料	5,688	8.4%	5,548	8.4%	139	2.5%
営 業 手 数 料	4,449	6.6%	4,375	6.6%	74	1.7%
通 行 料	756	1.1%	756	1.2%	▲ 0	▲ 0.0%
ONLINE 費 用	299	0.5%	296	0.5%	2	0.9%
航 空 海 上 費 用	474	0.7%	448	0.7%	25	5.8%
そ の 他 費 用	3,332	4.9%	3,232	4.9%	100	3.1%
合 計	65,113	96.4%	62,923	95.5%	2,189	3.5%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
09年3月期	7.8%	▲ 3.7%
10年3月期	▲ 23.3%	▲ 0.2%
11年3月期	13.6%	0.9%
12年3月期	10.1%	▲ 7.7%
13年3月期	0.9%	▲ 2.1%
14年3月期	7.5%	0.6%
15年3月期	▲ 4.0%	▲ 7.1%
16年3月期	▲ 23.5%	▲ 1.7%
17年3月期	▲ 6.4%	▲ 0.0%
18年3月期	13.5%	▲ 0.7%